Konstytucje Sykstusa IV zainspirowały ruch immakulistyczny, który osiągnął swój szczyt w XVI wieku²³.

²¹ „Cum praeexcelsa meritorum insignia, quibus regina caelorum, Virgo Dei genitrix gloriosa, sedibus praelata aethereis, sideribus quasi stella matutina praerutilat, devotae considerationis indagine perscrutamur...: dignum, quin potius debitum reputamus, universos Christi fideles, ut omnipotenti Deo (cuius providentia eiusdem Virginis humilitatem ab aeterno respiciens, pro reconcilianda suo auctori humana lapsu primi hominis aeternae morti obnoxia, eam sui Unigeniti habitaculum Spiritus, Sancti praeparatione constituit, ex qua carnem nostrae mortalitatis pro redemptione populi sui assumeret et immaculata Virgo nihilominus post partum remaneret) de ipsius immaculatae Virginis mira conceptione gratias et laudes referant, et instituta propterea in Dei Ecclesia Missas, et alia divina officia dicant, et illis intersint, indulgentiis et peccatorum remissionibus invitare, ut exinde flant eiusdem Virginis meritis et intercessione divinae gratiae aptiores” **Sixtus IV, Constitutio „Cum Praeexcelsa”, 28 Februarii 1476, w: Doctrina Pontificia. Documentos marianos, ed. H. Marin, Madrid 1954 (dalej: DM), s. 71-72.**

²² „Sane cum S. Romana Ecclesia de intemeratae semperque Virginis Mariae conceptione publice festum sollemniter celebret, et speciale ac proprium super hoc officium ordinaverit nonnulli, ut accepimus, diversorum ordinum praedicatores in suis sermonibus ad populum publice per diversas civitates et terras affirmare hactenus non erubuerunt, et quotidie praedicare non cessant, omnes illos, qui tenent aut asserunt, eandem gloriosam et immaculatam Dei genitricem absque originalis peccati macula fuisse conceptam, mortaliter peccare, vel esse hereticos, eiusdem immaculatae conceptionis officium celebrantes, audientes sermones illorum, qui eam sine huiusmodi macula conceptam esse affirmant, peccare graviter... Nos huiusmodi assertiones utpote falsas et erroneas et a veritate penitus alienas, editosque desuper libros praedictos, id continentis, quoad hoc auctoritate apostolica tenore praesentium reprobamus et damnamus... (sed reprehenduntur etiam ii) qui ausi fuerint asserere, contrariam opinionem tenentes, videlicet gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, haeresis crimen vel peccatum incutere mortale, cum nondum sit a Romana Ecclesia et Apostolica Sede decisum...” **Sixtus IV, Constitutio „Grave nimis”, 4 septembris 1483, DM, s. 73-74.**

²³ Uniwersytet w Paryżu w 1497 roku postanowił, by kandydaci do akademickich stopni składali przysięgę bronienia nauki o Niepokalanym Poczęciu. W ślady tego uniwersytetu do połowy XVII wieku poszło ok. 150 uniwersytetów i kolegiów, m.in. Uniwersytet w Krakowie. Pojawiła się bardzo rycerska forma pobożności immakulistycznej: składano ślub obrony Niepokalanego Poczęcia aż do przelewu krwi włącznie (*votum sanguinis*). W połowie XVII wieku istniało 366 oficjów o Niepokalanej. Powstawały różne zakony i stowarzyszenia pod tym tytułem. W Polsce wielką popularnością cieszyło się Arcybractwo Literackie Niepokalanego Poczęcia; należeli do niego również królowie. Miejska Rada Lwowa przekazała Papieżowi 100 argumentów przeciwko tezom makulistów. W XVII wieku wprowadzono w Polsce śpiewanie Godzinek o Niepokalanym Poczęciu.